
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 034 de 24/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 034 de 24/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Banca de Qualificação 04 

Designação 05 

Nomeação 09 

Outros 10 

Progressão Funcional 13 

Retificação 14 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 034 de 24/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 016/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 18 DE ABRIL DE 2018 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo nº 13/2018 da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado  Profissional em Administração Pública 

(PROFIAP), RESOLVE: 

Designar os docentes Dra. Marlene Valerio dos Santos Arenas, Siape nº   396924 

(Orientadora), Dra. Rosália Maria Passos da Silva Siape nº 0396867 (Membro 

Interno/PROFIAP/UNIR), Dr. Walberti Saith, Siape nº 1967602 (Membro Externo//UNIR), Dr. 

Domingos Sávio Villar Caldeira, (Membro Técnico/TCE-RO) para constituírem Comissão 

Examinadora para o Exame de Defesa de Dissertação de Mestrado Profissional em Administração 

Pública conforme as seguintes informações: 

Mestrando: FERNANDO JUNQUEIRA BORDIGNON 

Título: “Gerenciamento de Projetos de Obras Públicas: Compreensão da Gestão de Projetos na 

Execução desses Investimentos Públicos .” 

Data e Horário: 24/04/2018 

Horário: às 16:00 h 

Local: Sala nº 109 Bloco 1K (PROFIAP/UNIR) 

 

 

PORTARIA Nº 027/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 20 DE ABRIL DE 2018. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde no exercício da Direção, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 1078/2015/GR/UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 

09/2018-Mapsi, de 20/04/2018, RESOLVE: 

Art. 1º- Designar a Banca de Defesa do Mestrado em Psicologia, conforme as seguintes 

informações: 

a) Discente: Tácia Silva de Sá Barreto; 

Título do trabalho: “O mal que habita em meu seio: considerações psicanalíticas acerca do 

câncer de mama em mulheres jovens”; 

Horário: 15h30min; 

Data: 11/05/2018; 

Local: Sala da Rute; 

Banca: 

i) Orientador: 

Dr. José Juliano Cedaro (Mapsi/Unir) 

ii) Examinadores titulares: 

Dr.ª Juliana de Miranda e Castro Arantes (UFRJ); 

Dr.ª Melissa A. Vieira de Medeiros (UNIR);  

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Dra. Maria de Lourdes Sperandio (FACULDADE PITÁGORAS); 

Dr.ª  Dra. Arneide Cemin(UNIR).  

b) Discente: Luciana Fernandes Duarte; 

Título do trabalho: “A atuação de psicólogos(as) no atendimento a adolescentes em conflito 

com a lei em unidades socioeducativas em meio aberto”; 

Horário: 15h30min; 

Data: 09/05/2018; 

Local: Sala da Rute; 

Banca: 

i) Orientador: 

Dr. José Juliano Cedaro (Mapsi/Unir) 

ii) Examinadores titulares: 

Dr. Dr. Marcelo Domingues Roman (UNIFESP); 

Dr.ª Luciana Pereira de Lima (UFU); 

iii) Examinadores suplentes: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 034 de 24/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Dr.ª Dra. Luanna Michelle Vilas Boas(Caps Infanto Juvenil/RJ); 

Dr. Luis Alberto Lourenço Matos (Unir). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 283/2018/GR/UNIR, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 031/NUCSA/UNIR 

de 16.04.2018, RESOLVE: 

Art. 1º- Designar Banca Examinadora para o exame de Qualificação do Projeto de Dissertação 

do Mestrado Profissional em Administração Pública-PROFIAP, conforme as seguintes informações: 

Mestranda: Verônica Rocha Dias 

Título do trabalho: “Democracia Deliberativa: Orçamento Participativo às Instituições 

Federais de Ensino Superior”; 

Data: 24/04/2018 

Horário: 09h  

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari  

Banca:  

- Dr. Jonas Cardoso, SIAPE 1523634, Orientador/PROFIAP/UNIR;  

- Dr.ª Marlene Valério dos Santos Arenas, SIAPE 0396924, Membro 

Interno/PROFIAP/UNIR;  

- Dr. Erasmo Moreira de Carvalho, SIAPE 2322964, Membro Interno/PROFIAP/UNIR; 

- Dr.ª Gleimiria Batista da Costa, SIAPE 2363379, Membro Suplente/PROFIAP/UNIR.  

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 290/2018/GR/UNIR, DE 20 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 034/NUCSA/UNIR 

de 18.04.2018, RESOLVE: 

Art. 1º- Designar Banca Examinadora para o exame de Qualificação do Projeto de Dissertação 

do Mestrado Profissional em Administração Pública-PROFIAP, conforme as seguintes informações: 

Mestranda: Aline Maiara Silva Lima 

Título do trabalho: “Estratégias para o Sucesso Acadêmico nos Cursos Vinculados ao Núcleo 

de Ciências Sociais Aplicadas da Fundação Universidade Federal de Rondônia”; 

Data: 24/04/2018 

Horário: 14h30  

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari  

Banca:  

- Dr.ª Gleimiria Batista da Costa, SIAPE 2363379, Orientadora/PROFIAP/UNIR; 

- Dr. José Moreira da Silva Neto, SIAPE 0396828, Membro Interno/PROFIAP/UNIR; 

- Dr.ª Marlene Valério dos Santos Arenas, SIAPE 0396924, Membro 

Interno/PROFIAP/UNIR; 

- Dr. Jonas Cardoso, SIAPE 1523634, Membro Suplente/PROFIAP/UNIR. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 034 de 24/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

ORDEM DE SERVIÇO N° 05 DE 06 de MARÇO DE 2018 

A Chefe de Departamento do Curso de Medicina Veterinária do Campus de Rolim de Moura, 

da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições legais e 

regimentais que lhe são conferidas pela Portaria 587/2017/GR/UNIR de 16 de Junho de 2016, pelo 

Regimento Geral e Estatuto da UNIR, respondendo por este departamento; 

RESOLVE: 

Art. 1°: Designar o docente Angelo Laurence Covatti Terra, SIAPE: 1816001, para coordenar 

as atividades relacionadas ao projeto e construção da Clínica Veterinária no Campus de Rolim de 

Moura - UNIR, no período de março de 2018 à março de 2019.  

Art. 2°: Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N° 06 DE 06 de MARÇO DE 2018 

A Chefe de Departamento do Curso de Medicina Veterinária do Campus de Rolim de Moura, 

da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições legais e 

regimentais que lhe são conferidas pela Portaria 587/2017/GR/UNIR de 16 de Junho de 2016, pelo 

Regimento Geral e Estatuto da UNIR, respondendo por este departamento; 

RESOLVE: 

Art. 1°: Designar o docente Dr. Angelo Laurence Covatti Terra, SIAPE: 1816001, para 

coordenar as atividades relacionadas a I Semana Acadêmica de Medicina Veterinária do Campus de 

Rolim de Moura da Universidade Federal de Rondônia. 

Art. 2°: Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N° 07 DE 06 de MARÇO DE 2018 

A Chefe de Departamento do Curso de Medicina Veterinária do Campus de Rolim de Moura, 

da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições legais e 

regimentais que lhe são conferidas pela Portaria 587/2017/GR/UNIR de 16 de Junho de 2016, pelo 

Regimento Geral e Estatuto da UNIR, respondendo por este departamento; 

RESOLVE: 

Art. 1°: Designar a docente Dra. Mayra Araguaia Pereira Figueiredo, SIAPE: 2421710, para 

coordenar as atividades relacionadas a I Semana Acadêmica de Medicina Veterinária do Campus de 

Rolim de Moura da Universidade Federal de Rondônia. 

Art. 2°: Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA 0001/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 26 DE DEZEMBRO DE 2017 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 1110/GR/UNIR de 14 de dezembro de 2017, e 

considerando o que consta no memorando nº 159/2017/PPGG/UNIR, de 19 de dezembro de 2017, 

RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, conforme Art. 12, VI do Regimento 

Interno do PPGG/UNIR, para constituírem o Comitê Assessor Pedagógico do Programa de Pós-

graduação Mestrado e Doutorado em Geografia – Exercício 2018 – 2019: 

Profª. Drª. Maria Madalena de Aguiar Cavalcante – Linha PMG/TSP; 

Prof. Dr. Dorisvalder Dias Nunes – Linha PMG; 

Prof. Dr. Josué da Costa Silva – Linha TSP; 

Prof. Dr. Eliomar Pereira da Silva Filho –  Suplente - Linha PMG; 

Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva – Suplente – Linha TSP 

Patrícia Lopes Cardoso – Técnica em Assuntos Educacionais.  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 034 de 24/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

PORTARIA 0009/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 15 DE MARÇO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 0012/2018/DGEO, de 14 de março de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição do Núcleo Docente 

Estruturante (NDE) do Curso de Geografia Licenciatura e Bacharelado: 

Profª Drª Siane Cristhina pedroso Guimarães Silva 

Prof. Dr. Eliomar Pereira da Silva Filho 

Profª. Drª Catia Eliza Zuffo 

Prof. Dr. José Maria Leite Botelho 

Prof. Dr. Carlos Santos 

Prof. Dr. Paulo Henrique Pereira Pinto 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0010/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 19 DE MARÇO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 0013/2018/DFIS de 19 de março de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a Coordenação do VII Encontro de 

Física do Estado de Rondônia (EFRO) e VIII Mostra de Trabalhos do Curso de Física: 

Prof Dr Judes Gonçalves dos Santos – Presidente  

Prof. Dr. Ariel Adorno de Sousa - Membro 

Profª. Drª Luciene Batista da Silveira – Membro 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0011/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 22 DE MARÇO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 002/2018/PGDRA de 21 de março de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para constituírem Comissão responsável pela 

Seleção Unificada do Curso de Mestrado/Doutorado do Programa de Pós-graduação em 

Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente (PGDRA): 

Prof Dr. Angelo Gilberto Manzatto – Presidente  

Prof. Dr. Vanderley Maniesi; 

Prof. Dr. Rodrigo Barros Rocha; 

Prof. Dr. Artur de Souza Moret  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0015/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 27 DE MARÇO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta na Ata da 52ª Reunião Ordinária do Conselho do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra 

(CONUC):  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para a composição Comissão de Alteração 

do Regimento Interno do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra (NCET):  

Prof. Dr. Abel Ahbid Ahmed Delgado Ortiz; 

Prof. Ms. José Maria Leite Botelho; 

Prof. Dr. Judes Gonçalves dos Santos; 

Prof. Dr. Julio Sancho Teixeira Militão  

Profª. Drª. Rubiani de Cássia Pagotto; 

Tec. Assuntos Educacionais Laércio do Carmo Rodrigues; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 034 de 24/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Discente Alessandra da Silva Bastos.  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data deverá executar suas ações no prazo máximo 

de 60 (sessenta) dias.  

 

 

PORTARIA Nº 285/2018/GR/UNIR, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

29/DAPVH/UNIR/2018 de 16.04.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora JULIANA MAYARA FERNANDES, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 1311559, como Coordenadora de Compras e Gestão de 

Contratos/Substituta, do Campus de Porto Velho/PVH, no período de 02.05.2018 a 11.05.2018, em 

virtude das férias do titular.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

PORTARIA Nº 286/2018/GR/UNIR, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000872/2018-93,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora docente GLEIMIRIA BATISTA DA COSTA, SIAPE nº 

2363379, para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis - Campus José 

Ribeiro Filho/PVH, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), para o mandato de 02 

(dois) anos, a partir de 12/05/2018 a 11/05/2020. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 287/2018/GR/UNIR, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000872/2018-93, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor docente ERASMO MOREIRA DE CARVALHO, SIAPE nº 

2322964, para a função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis - Campus 

José Ribeiro Filho/PVH, para o mandato de 02 (dois) anos a partir de 12/05/2018 a 11/05/2020. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 289/2018/GR/UNIR, DE 20 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 88/2018/GR/UNIR 

de 18.04.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para composição de comissão, com vistas 

à Elaboração da Identidade de Comunicação Digital da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), conforme segue: 

- Otacílio Moreira de Carvalho Costa, Professor do Magistério Superior, Pró-Reitor de 

Planejamento, SIAPE 1807934 - Presidente; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 034 de 24/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

- Joliza Chagas Fernandes, Professora do Magistério Superior, membro da Câmara de Política 

de Pessoal e Modernização Administrativa do CONSAD, lotada no Departamento Acadêmico de 

Ciência da Informação, SIAPE 2420054 - Membro; 

- Lucas Rommel de Souza Neto, Administrador, lotado na Diretoria de Planejamento, 

Desenvolvimento e Informação da PROPLAN, Coordenador de Informação da PROPLAN, SIAPE 

2819345 - Membro; 

- André Luiz de Souza Freitas, Analista de Tecnologia da Informação, lotado na Diretoria de 

Tecnologia e Informação da PROPLAN e Diretor da DTI/PROPLAN, SIAPE 1459221 - Membro; 

- Walter Ramagem Badaró Neto, Programador Visual, lotado na Assessoria de Comunicação 

da UNIR, SIAPE 2177557 - Membro; 

- Valmir Batista Prestes de Souza, Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento 

Acadêmico de Ciência da Computação, SIAPE 3459297 - Membro.  

Art. 2º A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias corridos para finalização dos trabalhos, a 

contar da publicação da portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

PORTARIA Nº 292/2018/GR/UNIR, DE 20 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 045/2018/NCET de 

18.04.2018 e no Memorando nº. 030/2018/DMAT/NCET de 18.04.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor docente JACKSON ITIKAWA, SIAPE nº 3000346, para a função 

de Vice-Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Matemática do Campus José Ribeiro 

Filho, em Porto Velho, no período de 23.04.2018 a 13.05.2018, em virtude das férias do titular. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº. 003/2018/DCGM/UNIR. GUAJARÁ-MIRIM, 23 DE ABRIL DE 2018. 

O Diretor do Campus de Guajará-Mirim da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela Portaria nº 

851/2017/GR/UNIR, de 05 de setembro de 2017, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, e em 

atendimento ao disposto no Memorando Circular 01/Comissão Estatuinte, RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a coordenação da subcomissão 

local do Campus de Guajará-Mirim vinculada a Comissão Estatuinte da UNIR: Mauricio Silva de 

Souza, SIAPE 2900545 (Presidente); Edinaldo Flauzino de Matos, SIAPE 2147484; Luciana Fabiano 

dos Santos Uchôa, SIAPE 2349522; José Otávio Valiante, SIAPE 2349547; Edilane Saraiva de 

Souza Brandão, SIAPE: 2325894; Ane Caroline Rodrigues dos S. Fonseca (Discente). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA N.º 28/NCH/UNIR, DE 18 DE ABRIL DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação da chefia do Departamento 

de Artes, Memorando n.º 017/2018/DARTES, RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores docentes abaixo relacionados para compor a Representação do 

seu Departamento na Subcomissão da Estatuinte da UNIR: 

Professora Dra. Jussara Trindade Moreira, titular; e 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 034 de 24/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Professor Mestre Adaíltom Alves Teixeira, suplente. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3.º- Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05/2018/DEF. PORTO VELHO, 23 DE ABRIL DE 2018 

O Chefe do Departamento de Educação Física da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais. 

Considerando a licença para tratamento de saúde de Eurly Kang Tourinho;  

RESOLVE: 

 Recompor a Comissão Eleitoral para escolha do Chefe e Vice-chefe do Departamento 

de Educação Física para o biênio 2018-2020; 

 Designar Angeliete Garcez Militão (representante docente, SIAPE: 1518615 ); Otávio 

Ribeiro do Nascimento representante técnico, SIAPE: 0396462) e Tiago Monteiro de Oliveira 

(representante discente, matrícula 201411588) para integrarem a Comissão Eleitoral. 

 Esta Ordem de Serviço entrará em vigor a partir da data de publicação e terá validade 

até o término do processo das eleições. 

 

 

PORTARIA Nº. 004/2018/DCGM/UNIR. GUAJARÁ-MIRIM, 23 DE ABRIL DE 2018. 

O Diretor do Campus de Guajará-Mirim da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela Portaria nº 

851/2017/GR/UNIR, de 05 de setembro de 2017, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, e 

CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, 

do Campus de Guajará-Mirim, regido pelo Edital 001/2018/UNIR/DCGM, de 23 de abril de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir Comissão de Recurso para o referido processo, integrada pelos servidores: 

JANINE FÉLIX DA SILVA, SIAPE nº 1794235 (Presidente); FABIO ROBSON CASARA 

CAVALCANTE, SIAPE nº 1357178 (Membro); JACINTO PEDRO PINTO LEÃO, SIAPE nº. 1325138 

(Membro); TIAGO DE OLIVEIRA LOIOLA, SIAPE nº. 2246021 (Suplente). 

Art. 2º - A presente Comissão atuará apenas na fase do recurso contra o edital. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA 007/DIR/CAC /2018. CACOAL, 20 DE ABRIL DE 2018. 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES, ELEONICE 

DE FÁTIMA DAL MAGRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 do Regimento 

Geral da UNIR;  pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR de 09 de janeiro de 2015, publicada na seção 02 – pág. 

11, do DOU de 14 de janeiro de 2015 e pelo Art. 7º (III) da Portaria 902/2016/GR/UNIR. 

CONSIDERANDO-SE o Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto, para a área de 

Administração do campus “Professor Francisco Gonçalves Quiles” – Cacoal, regido pelo Edital 

001/UNIR/CACOAL/2018, de 19 de abril de 2018. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir Comissão de Recurso para o referido Processo, integrada pelos servidores: 

LUCELIA LARGURA DO VALE - SIAPE nº 2494556   (Presidente), 

CLEBERSON ELLER LOOSE – SIAPE nº 1648204 –  (Membro), 

ANTÔNIO PAULO DOS SANTOS FILHO SIAPE Nº 2352311 –  (Membro), 

VALDINEI LEONES DE SOUZA -  SIAPE nº 2150519 – (Suplente). 

Art. 2º –A presente Comissão atuará em todas as fases do certame. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 034 de 24/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Art 3º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

PORTARIA Nº. 009/2018/DCV/UNIR. VILHENA, 23 DE ABRIL DE 2018. 

O Diretor do campus de Vilhena, professor doutor Jorge Arturo Villena Medrano, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante as Portarias 195/2016/GR/UNIR, de 3 de março de 2016 e 

902/2016/GR/UNIR, de 27 de setembro de 2016, Art. 7º, inciso V; Resolução 285/CONSEA, de 21 de 

setembro de 2012, Art. 5º e, em atendimento ao Memorando nº 014/2018/DECC/UNIR/Vilhena, de 

23/04/2018, RESOLVE: 

Art. 1º – REVOGAR a Portaria nº 012/2013/DC/UNIR/Vilhena, de 12/03/2013, publicada no 

Boletim de Serviço nº 23, de 14/03/2013, que designou os membros para a constituição do Núcleo 

Docente Estruturante – NDE, do curso de Ciências Contábeis, Campus de Vilhena, bem como as 

demais que a alteraram, parcialmente, a saber: Portaria nº 06/2014/DC/UNIR/Vilhena, de 26 de maio 

de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 46, de 30 de maio de 2014; Portaria nº 

002/2016/DCV/UNIR/Vilhena, de 22 de abril de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 54, de 22 

de abril de 2016; Portaria nº 003/2016/DCV/UNIR/Vilhena, de 25 de maio de 2016, publicada no 

Boletim de Serviço nº 72, de 31 de maio de 2016, retificada pela Portaria nº. 

006/2016/DCV/UNIR/Vilhena, de 12 de julho de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 93, de 12 

de julho de 2016; e, por fim, a Portaria nº 08/2017/DCV/UNIR/Vilhena, de 13 de abril de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 42, de 18 de abril de 2017. 

Art. 2º – DESIGNAR os servidores docentes, abaixo relacionados, para constituírem a nova 

composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do curso de Ciências Contábeis, campus de 

Vilhena 

Adelmo Pedro de Oliveira Júnior – SIAPE 1301300 

Elder Gomes Ramos – SIAPE 2081115 

Elizângela Maria Oliveira Custódio – SIAPE 1661449 

Joelson Agustinho de Pontes – SIAPE 2145582 

Sérgio Candido de Gouveia Neto – SIAPE 1754342 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, no boletim de serviço interno 

desta instituição. 

 

 

PORTARIA Nº 100/2018/DGP/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 18 DE ABRIL DE 2018. 
A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e; 

 Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Artigo 2º, Inciso ‘III’;  

 Considerando o Art. 87 da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97; 

 Considerando o Decreto 5.707/2006; 

Considerando o que consta no processo nº 23118.001180/2018-62; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora MARINA CASTRO PASSOS DE SOUZA BARBOSA, 

matrícula SIAPE nº 1661704, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Licença para 

Capacitação, referente ao quinquênio de 03/11/2008 a 03/11/2013, nos período de 01/06/2018 a 

30/06/2018 e 16/07/2018 a 15/09/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 284/2018/GR/UNIR, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 03-CPPSD, de 

30/01/2018, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 034 de 24/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

Art. 1º Alterar parcialmente, a pedido da CPPSD, as Comissões de apoio às SERCAS, 

instituída pela Portaria nº 088/2018/GR/UNIR, de 06/02/2018, e alterada pelas Portarias nº 

114/2018/GR/UNIR e 182/2018/GR/UNIR, conforme abaixo: 

I – Excluir da Comissão apoio à SERCA/Ji-Paraná, a contar de 10.04.2018: 

CONDIÇÃO CARGO NOME SIAPE 

Membro Professor do Magistério 

Superior 

Laís Mayara Azevedo Barroso 3003668 

Membro Assistente em Administração Camila Silva de Gois 2104780 

II – Excluir da Comissão apoio à SERCA/Rolim de Moura, a contar de 13.04.2018: 

CONDIÇÃO CARGO NOME SIAPE 

Presidente Assistente em Administração Lucas Henrique Vieira Lenci 2115926 

III – Excluir da Comissão apoio à SERCA/Cacoal, a contar de 11.04.2018: 

CONDIÇÃO CARGO NOME SIAPE 

Presidente Professor do Magistério 

Superior 

Sônia Mara Nita 1778900 

Membro Professor do Magistério 

Superior 

Ozana Rodrigues Boritiza 2081179 

Membro Professor do Magistério 

Superior 

Daeane Zulian Dorst 2081148 

IV – Incluir na Comissão apoio à SERCA/Rolim de Moura, a partir de 13.04.2018: 

CONDIÇÃO CARGO NOME SIAPE 

Presidente Técnico em Assuntos Educacionais Evaldo Sant’ana de Almeida 2158155 

V – Incluir na Comissão apoio à SERCA/Cacoal, a partir de 11.04.2018: 

CONDIÇÃO CARGO NOME SIAPE 

Membro Professor do Magistério 

Superior 

Jônathas Sivieiro Manzoli 2962366 

Membro Professor do Magistério 

Superior 

Graciela Flavia Hack 2964156 

Membro Técnico em Assuntos 

Educacionais 

Alberto da Silva 0053411 

VI – Designar a servidora Sara da Conceição Rodrigues, SIAPE 2119314, Tradutora Intérprete 

em Linguagem de Sinais, como Presidente da Comissão apoio à SERCA/Cacoal, a partir de 

11.04.2018.  

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 291/2018/GR/UNIR, DE 20 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 

22/DTI/PROPLAN/2018 de 18.04.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Alterar, parcialmente, o teor da Portaria n° 267/2018/GR/UNIR, de 11/04/2018, 

publicada no BS nº 31, de 12/04/2018, que designou Comissão com vistas à realização de 

levantamento global da situação de cadastro das matrizes curriculares no SINGU, conforme segue: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 034 de 24/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

I – Excluir o servidor GIOVANI COSTA SILVA, SIAPE nº 1848635 - Membro DTI, da 

Comissão.  

II – Incluir o servidor ANDRÉ LUIZ DE SOUZA FREITAS, SIAPE nº 1459221 - Membro 

DTI, na Comissão. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 293/2018/GR/UNIR, DE 20 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 01/CSI/UNIR de 

13.04.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 20/04/2018, o prazo para a conclusão dos 

trabalhos a cargo da Comissão de Sindicância Investigativa, instituída pela Portaria nº 

204/2018/GR/UNIR, de 15/03/2018, publicada no Boletim de Serviço nº 24, de 20/03/2018, para 

apurar os fatos relacionados no Processo nº 23118.000410/2018-76. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 099/2018/DGP/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 17 DE ABRIL DE 2018. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e: 

Considerando o que consta no Estatuto da UNIR; 

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º inciso 'II';  

Considerando o que consta no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 11.091/05; 

Considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06; 

Considerando o que consta no Processo nº 23118.001794/2009-53; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor MARCO AURELIO 

DAUSEN, matrícula SIAPE nº 1576077, ocupante do cargo de Analista da Tecnologia da Informação, 

pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe E, Nível 307 para a Classe E, Nível 

407, com efeito financeiro a contar de 09/04/2018, referente aos cursos descritos abaixo: 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO 

Sistema Eletrônico de Informação. 20 ENAP 

Seleção de Fornecedores de TI 30 ENAP 

Gestão de Contratos de TI 30 ENAP 

A Prev. Social dos Serv. Públicos 30 ENAP 

Direito Adm. para Gerentes no setor Público 35 IBL 

Introdução ao Direito Constitucional 40 IBL 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº. 197/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO,19 DE ABRIL DE 2018. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

As disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 034 de 24/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

A instrução constante no Processo 23118.000563/2018-13; 

As disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria nº 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

Manifestação favorável constante no Despacho nº 1043/2018/DRH/UNIR de 19/04/2018. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder à servidora docente NEIVA CRISTINA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 

2078558, Retribuição por Titulação correspondente a Classe A, Nível 2, com denominação de 

Professor Adjunto – A,pela obtenção do título de Doutora em Desenvolvimento Regional e Meio 

Ambientecom efeito acadêmico a partir de 14/11/2017e financeiro a partir da data da publicação. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 288/2018/GR/UNIR, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando as disposições do Art. 8º do Ato das Disposições 

Constitucionais Transitórias e considerando o que consta nos Processos nº 23118.001599/1993-96 e 

23118.001531/2016-73, RESOLVE: 

Art. 1º Retificar a portaria nº 1066/GR de 05.11.1999, publicada no Boletim de Serviço nº 33 

de 11.11.1999, que concedeu Progressões Funcionais, em virtude de reintegração, ao servidor docente 

Silvio Rodrigues Persivo Cunha, SIAPE nº 7038011, nos seguintes termos:  

Onde se lê:  

“16.02.1996 Assistente III”   

Leia-se: 

“16.02.1993 Assistente III”  

Art. 2º Conceder Progressão Funcional compulsória ao docente Silvio Rodrigues Persivo 

Cunha, SIAPE nº 7038011 com fundamento no §5º do art. 8º do ADCT, referente ao interstício de 

16.02.1993 a 15.02.1995 de Professor Assistente III para Professor Assistente IV, com efeito 

acadêmico a partir de 16.02.1995.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 


